
HOTĂRÂRE
Nr. 42 din 07.04.2014

privind aprobarea reorganizării R.A.G.C.L. Campia Turzii.

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de
07.04.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 11226 din 04.04.2014, privind aprobarea reorganizării
RAGCL Campia Turzii, iniţiat de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat în timpul ședinței proiectului de hotărâre de către comisiile de
specialitate nr. 1-5;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului
Local al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor H.C.L. nr. 22/20.02.2014, O.U.G. nr. 109/2011, privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice, O.U.G. nr. 30/1990, privind reorganizarea regiilor autonome;
și a drepturilor conferite prin art. 36 şi art. 115 alin. (1) lit. b din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - Se aprobă planul de reorganizare al R.A.G.C.L. Campia Turzii, anexa nr. 1 la
prezenta hotărâre.

Art.2 - Se aprobă transformarea R.A.G.C.L. Campia Turzii în societate comercială cu
răspundere limitată având unic asociatMunicipiul Câmpia Turzii prin Consiliul local.

Toate drepturile și obligațiile R.A.G.C.L. Campia Turzii, inclusiv patrimoniul, identificate
prin inventariere, vor fi preluate de noua societate.

Art.3 - Societatea comercială va purta denumirea “GOSPODARIRE COMUNALA
CAMPIA TURZII S.R.L.”

Art.4 - Societatea va avea sediul în Câmpia Turzii, Piata Unirii, nr. 16C, jud. Cluj, iar
capitalul social al societății va fi de 200 lei care se va divide în 20 de părți sociale a câte 10 lei
fiecare parte socială.

Art.5 - (1) Primii administratori al societatii sunt:
- BIDIGA DORU;
- DUCA COZMINA POMPILIA;
- ISAC-TUDORACHE IONEL;
- NEGREA GHEORGHE ; și
- VĂSIE CĂTĂLIN EUGEN.

(2) Domnul VĂSIE CĂTĂLIN EUGEN se mandatează:
- să semneze actul constitutiv al societății;
- să îndeplinească toate formalitățile privitoare la transformarea R.A.G.C.L. Campia

Turzii în S.C. GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA TURZII S.R.L. și
- să înregistreze societatea la O.R.C. Cluj.

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;



Art.6 - Se aprobă actul constitutiv al societății “GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA
TURZII S.R.L.” , anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.7 - Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.8 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează primarul

Municipiului Câmpia Turzii și persoanele prevazute la articolul 5 din prezenta hotărâre,
comunicarea ei facându-se prin intermediul Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Mihail-Iuliu PĂTRUȚIU SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 17 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot
au fost prezenţi 17)



Anexa nr. 1 la HCL nr. 42/2014

PLAN DE REORGANIZARE A R.A.G.C.L . CAMPIATURZII

R.A.G.C.L. Câmpia Turzii, cu sediul ales în Câmpia Turzii, str. P-ţa. Unirii, nr. 16C, jud. Cluj,
reprezentată legal prin Consiliul de Administraţie, numit în baza H.C.L. al municipiului Campia
Turzii nr. 2/ 09.01.2013, vă înaintăm spre analiză situaţia în care se regăseşte regia ca urmare a
ieşirii din procedura de insolvenţă coroborat cu nedesfăşurarea niciunei activităţi, în vederea
transformării în societate comercială şi ulterior lichidare voluntară conform dispoziţiilor înscrise în
Legea nr. 85/2006, actualizată.

R.A.G.C.L. Câmpia Turzii funcţionează în baza prevederilor Legii nr. 15/07.08.1990, privind
reorganizarea unităţilor de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale; conform Deciziei nr.
510/16.11.1990 emisă de Prefectura Judeţului Cluj, prin desprinderea din cadrul G.I.G.C.L. Cluj.

I. Sediu:
La data prezentei, potrivit datelor furnizate de ORC Cluj, sediul regiei se află în Câmpia Turzii,

str. Andrei Mureşanu, nr. 20, jud. Cluj, însă activitatea propriuzisă a regiei, precum şi adresa pentru
comunicarea corespondenţei este sediul Companiei de Salubritate Campia Turzii S.A., situat în
Câmpia Turzii, str. P-ţa. Unirii, nr. 16C, jud. Cluj.

II. Domeniul de activitate:
Activităţile autorizate, prestate de regie de la data înfiinţării 16.11.1990 sunt:

A. 1. Alimentare cu apă potabilă:
- captare, tratare, transport, distribuţie apă potabilă;
2. Canalizare:
- colectare, transport ape uzate;
3. Epurare:
- tratarea în Staţia de epurare a apelor uzate menajere şi pluviale.

B. Energie termică:
- producerea şi distribuţia, în sistem centralizat a a agentului termic şi a apei calde

Menajere.

C. Salubritate:
- colectare, transportare, depozitare deşeuri menajere şi nemenajere.

D. Administrare fond locativ.

E. Coşerit, vidanjare, administrare capelă.

F. Dezinfecţie, dezinsecţie, deratizare.



Activităţile mai sus prezentate, au fost prestate de R.A.G.C.L. C. Turzii, până când:
- în baza H.C.L. nr. 34/29.08.2005, s-a dispus încetarea funcţionării serviciului public de

alimentare cu energie termică, produsă în sistem centralizat;
- în baza H.C.L. nr. 29/16.04.2007, s-a aprobat atribuirea în mod direct a gestiunii serviciilor

comunitare de utilităţi publice de alimentare cu apă, canalizare-epurare ape uzate şi colectarea
canalizarea şi evacuarea apelor pluviale ale Municipiului C. Turzii, precum şi a bunurilor proprietate
publică utilizate pentru furnizarea, prestarea serviciilor prin contract de concesiune catre S.C.
Compania de Apă Arieş S.A.;

- în baza H.C.L. nr. 97/27.11.2007, s-a retras dreptul de administrare asupra capelei municipale
de la R.A.G.C.L. şi administarea ei de către primărie;

- în baza H.C.L. nr. 9 din 28.01.2008, privind aprobarea inregistrarii in patrimoniul public al
Municipiului Campia Turzii, a spatiilor cu alta destinatie decat cea de locuinte administrate de catre
RAGCL Campia Turzii, s-a dispus retragerea dreptului de administrare asupra unor bunuri de la
RAGCL Câmpia Turzii şi administrarea de către Primăria Municipiului Câmpia Turzii, începând cu
data de 01.02.2008;

- prin H.C.L. nr. 48/17.07.2008, s-a aprobat atribuirea în mod direct a gestiunii Serviciului
Public de Salubrizare a Mun. C. Turzii, către S.C. Salubritate, Lucrări de Construcţii şi Instalaţii,
Alte Servicii S.A. Câmpia Turzii;

- în baza H.C.L. nr. 87 din 18.09.2008, privind retragerea dreptului de administrare de la
RAGCL Câmpia Turzii, asupra bunurilor care alcatuiesc fondul locativ, s-a dispus transmiterea
dreptului de administrare a bunurilor din fondul locative către Primăria Câmpia Turzii.

III. Cauze care au condus la deschiderea procedurii insolventei
Analizând nivelul coeficientului de încasare, a serviciilor prestate, regia s-a confruntat cu mari

greutăţi în ceea ce priveşte încasarea contravalorii serviciilor prestate, motiv pentru care, odată cu
sistarea serviciului energie termică şi concesionarea serviciului de alimentare cu apă potabilă, canal,
epurare ape uzate către Compania de Apă Arieş S.A., regia a rămas fără pârghiile principale de
acţiune pentru stimularea agenţilor economici şi a populaţiei în vederea efectuării plăţilor, pârghii
care urmau a fi acţionate împreună cu Compania de Apă Arieş, conform H.C.L. nr. 10/28.01.2008
pentru modificarea HCL nr. 30 din 15.04.2007, privind problema debitelor si creantelor R.A.G.C.L.
Campia Turzii, care aveau legatura cu activitatea de alimentare cu apa, canalizare-epurare ape uzate
si colectare canalizare si evacuare ape pluviale; lucru care, cu toate solicitările scrise ale regiei, către
Compania de Apă Arieş, pentru acordare sprijin, nu s-a concretizat.

Concesionarea serviciului de furnizare apă, canal, epurare s-a făcut doar la nivelul activelor,
motiv pentru care d.p.d.v. economico-financiar regia să se afle într-o stare de incapacitate de plată,
având în vedere cuantumul debitelor pe care regia le avea faţă de A.F.P. Câmpia Turzii, în sumă
totală de 4.627.399 lei, din care 2.460.118 lei debite principale şi 2.167.281 lei accesorii, datorie pe
care regia nu o poate rambursa în principal din motivele prezentate mai sus, cu toate că, în proporţie
de peste 70%, debitele respective provin din activităţile concesionate.

Această situaţie a condus la instituirea de către A.F.P. C. Turzii, a sechestrului asigurator asupra
bunurilor mobile şi imobile ale regiei şi trecerea la executare silită concretizată prin vanzarea la
licitatie publică pe parcursul lunii august 2007 a imobilului – Baza de producţie - proprietatea
R.A.G.C.L., situat în C. Turzii, str. Oituz, nr. 1-3, a două garsoniere cu destinaţie de birouri situate
în C. Turzii, str. Laminoriştilor nr. 9, bl. G80, precum şi a imobilului – Magazie – situat în C. Turzii,
str. Gh. Baritiu, nr. 87, vândut la licitaţia publică organizată de A.F.P. la data de 27.06.2008.

Menţionăm faptul că dotările de care dispunea regia, utilaje şi mijloace de transport, erau vechi,
uzate fizic şi moral, mari consumatoare de carburanţi, lubrifianţi şi piese de schimb, această situaţie
datorându-se în principal faptului că, începând cu anul 1990 data înfiinţării, regia nu a mai
beneficiat de fonduri pentru dotări cu utilaje şi mijloace de transport. Pentru aceasta, vechea



conducere a regiei a solicitat administraţiei locale, găsirea de fonduri pentru asigurarea unei infuzii
de capital, menită să asigure achiziţionarea de utilaje specifice ( autocontainer, autocompactor,
automăturătoare dotată cu instalatie de stropit stradal, buldozer), înainte de a ajunge în situaţia ca
serviciile să nu mai poată fi prestate.

Situaţia era cunoscută la nivelul Primăriei Mun. C. Turzii, motiv pentru care în baza H.C. L.
C.Turzii nr. 95/27.11.2007 a fost înfiinţată S.C. S.L.C.I.A.S. S.A. Câmpia Turzii, societate cu capital
integral de stat, menită să preia prin concesiune gestiunea serviciului de salubritate. După adoptarea
H.C.L. nr. 48/17.07.2008, s-a aprobat atribuirea în mod direct a gestiunii Serviciului Public de
Salubrizare a Mun. C. Turzii, către S.C. SLCIAS S.A., regia rămânând fără ultima activitate
productivă care aducea venituri şi-i asigura supravieţuirea. Ulterior în baza H.C.L. nr. 87 din
18.09.2008, privind retragerea dreptului de administrare de la RAGCL Câmpia Turzii, asupra
bunurilor care alcatuiau fondul locativ, s-a dispus transmiterea dreptului de administrare a bunurilor
din fondul locativ către Primăria Câmpia Turzii,regia rămânând fără obiect de activitate.

Prin H.C.L. nr. 108/06.11.2008, s-a avizat deschiderea procedurii insolventei fata de RAGCL
Câmpia Turzii, regie aflata in subordinea Consiliului Local al Municipiului Campia Turzii.
Prin deschiderea procedurii de insolvenţă, în privinţa regiei, s-a dispus ridicarea dreptului de
administrare şi numirea unui administrator judiciar, respectiv H&B Insolv SPRL Cluj Napoca,
societate care a condus activitatea regiei pe perioada decembrie 2008 – decembrie 2009, când prin
Sentinţa comercială nr. 7258/2009, Tribunalul Comercial Cluj, a dispus revocarea Sentinţei
comerciale nr. 22/06.01.2009, pronunţată în dosarul nr. 4042/1285/2008, privind deschiderea
procedurii insolvenţei faţă de debitoarea RAGCL Campia Turzii. Odată cu pronunţarea acestei
sentinţe regia a revenit la situaţia anterioară deschiderii procedurii, fără a desfăşura vreo activitate,
fără a avea structureide conducere şi implicit personal angajat.

IV. Situaţia actuală
Începând cu data de 09.01.2013, când prin H.C.L. al municipiului Campia Turzii nr. 2, a fost

numit actualul Consiliu de administraţie, având următoarea componenţă:
- Ionel ISAC-TUDORACHE;
- Doru BIDIGA, reprezentantul autorităţii tutelare;
- Cozmina Pompilia DUCA;
- Cătălin Eugen VĂSIE;
- Reprezentantul Ministerului de Finanţe: membru nenominalizat.

Principala activitate cu care a fost investit Consiliul de administraţie vizează, identificarea,
inventarierea bunurilor material, mijloacelor mobile şi immobile care compun patrimonial privat al
regiei. Totodată prin H.C.L. nr. 123/02.10.2013, referitor la completarea art. 1, al H.C.L. nr. 2/09.
01.2013, membrii Consiliului de administraţie au fost împuterniciţi să valorifice bunurile regiei prin
acte de vânzare-cumpărare către deţinătorii de drept (C.A.A. Turda şi Compania de Salubritate
Campia Turzii S.A.), iar bunurile şi mijloacele fixe cu un ridicat grad de uzură, ieşite din serviciu, să
fie valorificate ca piese de schimb şi/sau fier vechi. În urma acestor demersuri au fost identificate
următoarele contracte de închiriere şi comodat, prin care bunurile regiei au fost date în folosinţa
celor două companii:

1. Contracte încheiate cu Compania de Apă Arieş S.A.:
- Contract de închiriere nr. 1257/16.11.2007, având ca obiect împrumutul mijloace fixe,

amortizate integral, pentru o perioadă de 5 ani;
- Contract de închiriere nr. 1258/16.11.2007, având ca obiect împrumutul mijloace fixe,

amortizate parţial, pentru o perioadă de 5 ani.
2. Contracte încheiate cu Compania de Salubritate Campia Turzii S.A.:



- Contract de comodat nr. 183/19.09.2008, având ca obiect închirierea autoturismului
Dacia Logan, la valoarea amortizării;

- Contract de comodat nr. 3875/19.09.2008, având ca obiect transmiterea dreptului de
folosinţă, gratuit, asupra unor utilaje ale regiei.

Întrucât la Rampa municipală de deşeuri, se aflau o serie de utilaje ale regiei, aflate în
evidenţele regiei, dar care nu au făcut obiectul vreunui contract de comodat /închiriere,
nefuncţionale şi descomplectate, au fost identificate, fotografiate şi valorificate ulterior ca fier vechi.

În ceea ce priveşte bunurile date în folosinţa celor două companii, precizăm următoarele:
- situaţia bunurilor aflate la Compania de Salubritate a fost finalizată, în sensul că o parte au

fost achiziţionate de către companie iar o parte au fost predate către regie însă, fiind în litigiu cu S.C.
Benidorm Trans S.R.L. Luna, pentru suma de 37.711 lei, plus dobânzi, conform dosarului
execuţional nr. 637/2008, instrumentat de Biroul Executorului Judecătoresc Stolnean Romeo Marius,
bunurile respective au fost ridicate prin executare silită, ca urmare a pronunţării Sentinţei civile nr.
10.549/2013, în dosarul nr. 13148/211/2013, aflat pe rolul Judecătoriei Cluj Napoca, prin care s-a
respins contestaţia la executare formulată de RAGCL C. Turzii;

- situaţia identificării şi predării bunurilor aflate la Compania de Apă, este în curs de finalizare,
urmând ca în perioada imediat următoare compania să-şi manifeste opţiunea spre a achiziţiona o
parte din bunurile prevăzute în contractele mai sus amintite, iar ca cele de care compania nu mai are
nevoie spre folosinţă, să ne fie restituite în baza unui proces verbal de predare primire, conform
celor solicitate de subscrisa prin somaţia nr. 034/14.02.2014, cu termen de rezolvare la data de
06.03.2014.

La data prezentei, mai fac obiectul domeniului de activitate al R.A.G.C.L. Câmpia Turzii
activităţile descrise la punctul II, însă, în realitate regia nu desfăşoară nici o activitate economică.
Datorită acestui fapt, coroborat cu situaţia economico-financiară a regiei, anexată prezentei, care
reflectă datorii foarte mari, în special către bugetul de stat, orice plan de reorganizare în vederea
reluării activităţii regiei, nu poate fi viabil fără o infuzie masivă de capital al acţionarului unic.

Având în vedere cele descrise mai sus, propunem transformarea RAGCL Câmpia Turzii în
societate comercială cu răspundere limitată având ca asociat unic Municipiul Câmpia Turzii şi
aprobarea declanşării procedurii insolvenţei faţă de aceasta, prin hotărâre a Consiliului Local al
Municipiului Câmpia Turzii.



Anexa nr. 2 la HCL nr. 42/2014

ACT CONSTITUTIV
S.C.„GOSPODARIRE COMUNALACAMPIATURZII „S.R.L.

Municipiul Campia Turzii, prin Consiliul Local al Muncipiului Câmpia Turzii, cu sediul în
Câmpia Turzii, str. Laminoriştilor, nr. 2, jud. Cluj, în calitate de asociat unic, prin Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului Câmpia Turzii nr. 42/2014, a hotărât să constituie societatea ce va
purta denumirea de, GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA TURZII S.R.L., rezultată din
reorganizarea Regiei Autonome de Gospodărire Comunală şi Locativă Câmpia Turzii (R.A.G.C.L.
Câmpia Turzii), în societate comercială cu răspundere limitată.

CAPITOLUL I.
DENUMIREA, FORMA JURIDICĂ, SEDIUL, DURATA, OBIECTULDEACTIVITATE
Art. 1. (1) Denumirea societăţii: „GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA TURZII

S.R.L.”
(2) În orice factură, ofertă, comandă, tarif, prospect şi alte documente întrebuinţate în comerţ,

emanând de la societate trebuie să se menţioneze denumirea, forma juridică, sediul social, capitalul
social subscris cât şi cel vărsat.

Art. 2. Societatea, GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA TURZII S.R.L.S.R.L este
persoană juridică română, având forma juridică de societate cu răspundere limitată, cu unic asociat
Municipiul Câmpia Turzii, prin Consiliul Local, potrivit dispoziţiilor Legii nr. 31/1990, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare.

Aceasta îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu legile române şi cu prevederile
prezentului act constitutiv.

Art. 3. (1) Sediul social este în municipiul Câmpia Turzii, Piata Unirii, nr.16C, jud. Cluj, iar
activitatea se desfăşoară şi în alte clădiri, construcţii sau amenajări de pe teritoriul municipiului
Câmpia Turzii.

(2) Sediul societăţii poate fi schimbat potrivit hotărârii asociatului unic şi cu respectarea
procedurii legale de modificare a actului constitutiv.

(3) Societatea va putea înfiinţa sucursale, filiale, puncte de lucru şi agenţii atât în România,
cât şi în străinătate.

Art. 4. Durata de funcţionare a societăţii este nelimitată, începând de la data înmatriculării la
Oficiul Registrul Comerţului.

Art. 5. (1) Domeniul principal de activitate este:
-Domeniul de activitate al societatii este:
381 Colectarea deseurilor
-Obiectul principal de activitate al societatii este:
3811 Colectarea deseurilor nepericuloase
- Obiectele secundare de activitate se referă la:
35 Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
351 Productia, transportul si distributia energiei electrice
3512 Transportul energiei electrice
3513 Distributia energiei electrice
3514 Comercializarea energiei electrice



352 Productia gazelor; distributia combustibililor gazosi prin conducte
3522 Distributia combustibililor gazosi, prin conducte
3523 Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte
353 Furnizarea de abur si aer conditionat
3530 Furnizarea de abur si aer conditionat
36 Captarea, tratarea si distributia apei
360 Captarea, tratarea si distributia apei
3600 Captarea, tratarea si distributia apei

37 Colectarea si epurarea apelor uzate
370 Colectarea si epurarea apelor uzate

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate

38 Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de recuperare a materialelor
reciclabile

382 Tratarea si eliminarea deseurilor
3821 Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase
383 Recuperare materialelor
3831 Demontarea (dezasamblarea) masinilor si a echipamentelor scoase din uz pentru

recuperarea materialelor
3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate

77 Activitati de inchiriere si leasing
7711 Activitati de inchiriere si leasing cu autoturisme si autovehicule rutiere usoare
7712 Activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule rutiere grele
7729 Activitati de inchiriere si leasing cu alte bunuri personale si gospodaresti n.c.a.
7731 Activitati de inchiriere si leasing cu masini si echipamente agricole
7732 Activitati de inchiriere si leasing cu masini si echipamente pentru constructii
7735 Activitati de inchiriere si leasing cu echipamente de transport aerian
7739 Activitati de inchiriere si leasing cu alte masini, echipamente si bunuri tangibile

Art.6. Activităţile menţionate la acest capitol vor fi desfăşurate cu respectarea condiţiilor
legale şi numai după obţinerea eventualelor avize, acorduri şi autorizaţii.

Art. 7. (1) Emblema societăţii este:
(2) Emblema se va aplica pe antetul tuturor actelor societăţii, precum şi pe echipamentele,

utilajele şi autovehiculele pe care le are în dotare.

CAPITOLUL II.
CAPITALUL SOCIAL ŞI PĂRŢILE SOCIALE
Art. 8. Capitalul social al societăţii GOSPODARIRE COMUNALA CAMPIA TURZII

S.R.L. se constituie prin aportul în numerar, în sumă de 200 lei, al asociatului unic Municipiul
Câmpia Turzii, din Bugetul de Venituri şi Cheltuieli al municipiului şi a fost vărsat integral la data
autentificării prezentului, rezultând un număr total de 20 de părţi sociale, a câte 10 lei fiecare. Partea
de beneficii şi pierderi a Municipiului Câmpia Turzii este de 100%.

Art. 9. Capitalul social a fost subscris şi vărsat în întregime la data constituirii societăţii de
către asociatul unic, căruia îi revin în exclusivitate cele 20 de părţi sociale.

Art. 10. Capitalul social va putea fi majorat sau redus pe baza deciziei asociatului unic prin
aport în natură sau în numerar ori profitul realizat, sau din încorporarea rezervelor, cu respectarea
prevederilor legale.



Art. 11. Patrimoniul societăţii nu va putea fi grevat de datorii sau obligaţii personale ale
asociatului, iar creditorii acestuia pot formula pretenţii numai asupra părţii din profitul societăţii ce i
se va repartiza sau ce i se va cuveni la lichidarea societăţii.

Art. 12. Cesiunea parţială sau totală a părţilor sociale se poate face pe baza hotărârii
asociatului unic, în condiţiile prevăzute de lege.

CAPITOLUL III.
CONDUCEREA, ADMINISTRAREA ŞI FUNCŢIONAREA SOCIETĂŢII
Art. 13. Conducerea societăţii se face de către unicul asociat prin Administratorii desemnati.
Art. 14. Drepturile şi obligaţiile asociatului unic sunt cele care revin adunării generale în

cazul celorlalte forme de societăţi comerciale.
Art. 15. Asociatul unic adoptă hotărâri atât în privinţa activităţilor societăţii, cât şi referitor

la politicile sale economice şi comerciale.
Art. 16. Atribuţiile asociatului unic sunt următoarele:

a) aprobă structura organizatorică a societăţii, organigrama şi statul de funcţii;
b) numeşte şi revocă, în condiţiile legii Administratorii, cenzorii, lichidatorii, stabilind
indemnizaţiile acestora;
c) aprobă regulamentul de organizare şi funcţionare;
d) stabileşte competenţele şi responsabilităţile Administratorilor, în baza contractului de mandat
încheiat cu fiecare dintre administratorii numiţi;
e) analizează, modifică şi aprobă programul de activitate al societăţii şi bugetul anual de venituri şi
cheltuieli;
f) hotărăşte cu privire la contractarea de împrumuturi bancare, acordarea de garanţii şi realizarea
investiţiilor;
g) aprobă şi modifică bilanţul, contul de profit şi pierderi după aprobarea raportului
Administratorilor şi al cenzorilor;
h) aprobă repartizarea pe destinaţii a profitului net;
i) hotărăşte majorarea şi reducerea capitalului social;
j) hotărăşte asupra modificărilor aduse actului constitutiv;
k) hotărăşte asupra modalităţilor de evaluare în vederea determinării valorii patrimoniului societăţii;
l) hotărăşte asupra schimbării obiectului de activitate sau al sediului social;
n) hotărăşte revocarea din funcţie a directorului societăţii;
o) hotărăşte cu privire la deschiderea procedurii de insolvenţă, prevăzută de Legea nr. 85/2006, dacă
societatea este în imposibilitatea îndeplinirii sau realizării obiectului de activitate, numind în acest
sens administratorul/lichidatorul judiciar.

Administrarea societăţii
Art. 17. Societatea va fi condusã de un Consiliu de Administraţie format dintr-un numar de

5 Administratori (din care unul reprezentant al Ministerului Finanţelor Publice), numiţi prin hotărâre
a Consiliului Local Câmpia Turzii, fiind desemnate următoarele persoane:
BIDIGA DORU, denumit în continuare „mandatar", membru al consiliului de administraţie al
R.A.G.C.L. Campia Turzii, domiciliat în Câmpia Turzii, str. Gheorghe Lazăr, nr. 13B, judeţul Cluj,
identificat cu C.I., seria KX, nr. 300702, eliberat de Mun. Câmpia Turzii, la data de 01.10.2003,
având CNP 1610523120013 ;

DUCA COZMINA POMPILIA, denumit în continuare „mandatar", membru al consiliului de
administraţie al R.A.G.C.L. Campia Turzii, domiciliat în Câmpia Turzii, str. Gheorghe Bariţiu, nr.
42, ap. 20, judeţul Cluj, identificat cu C.I., seria KX, nr. 847987, eliberat de SPCLEP Câmpia Turzii,
la data de 08.11.2011, având CNP 2700912120011 ;



ISAC-TUDORACHE IONEL, denumit în continuare „mandatar", membru al consiliului de
administraţie al R.A.G.C.L. Campia Turzii, domiciliat în Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr.
7, ap. 5, judeţul Cluj, identificat cu C.I., seria KX, nr. 675844, eliberat de SPCLEP Câmpia Turzii, la
data de 18.06.2009, având CNP 1590823120021;

NEGREAGHEORGHE, cetatean roman, nascut in comuna Frata, jud. Cluj, la data de 20.08.1944,
domiciliat in mun. Cimpia Turzii, str.Porumbelului, nr. 40, jud. Cluj, identificat cu CI seria KX, nr.
426189, emisa de Politia Cimpia Turzii la data de 16.05.2005, având CNP 1440820120018 ;

VĂSIE CĂTĂLIN EUGEN, denumit în continuare „mandatar", membru al consiliului de
administraţie al R.A.G.C.L. Campia Turzii, domiciliat în Câmpia Turzii, str. Republicii, nr. 2, ap. 1,
judeţul Cluj, identificat cu C.I., seria KX, nr. 863638, eliberat de SPCLEP Câmpia Turzii, la data de
07.02.2012, având CNP 1740308120052.

Art. 18. Administratorii sunt însărcinaţi cu îndeplinirea tuturor actelor necesare şi utile
pentru realizarea obiectului de activitate al societăţii, cu excepţia celor rezervate de lege şi de
prezentul act constitutiv asociatului unic.

Art. 19. Administratorii sunt numiţi de Consiliul local Câmpia Turzii, pe o durată de 4 ani,
cu posibilitatea prelungirii pe durată egală cu durata iniţială, în baza hotărârii de numire şi a
contractului de mandat încheiat cu asociatul unic.

Art. 20. Consiliul local Câmpia Turzii în calitate de unic asociat are următoarele competenţe
de bază, care nu pot fi delegate Administratorilor:
a) stabilirea direcţiilor principale de activitate şi de dezvoltare ale societăţii;
b) stabilirea sistemului contabil şi de control financiar şi aprobarea planificării financiare;
c) supravegherea activităţii directorului;
d) introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolvenţei societăţii, potrivit Legii nr.85/2006
cu modificările şi completările ulterioare privind procedura insolvenţei.

Art. 21. Administratorii vor putea să încheie acte juridice în numele şi în contul societăţii,
prin care să dobândească bunuri pentru aceasta sau să înstrăineze, să închirieze, să schimbe ori să
constituie în garanţie bunuri aflate în patrimoniul societăţii, în condiţiile prevăzute de Legea nr.
31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare precum şi a altor acte normative incidente.

Art. 22. Administratorii, reprezintă societatea în raporturile cu terţii şi în justiţie.
Art. 23. Obligaţiile şi răspunderea Administratorilor, sunt reglementate de dispoziţiile

referitoare la mandat şi de cele special prevăzute de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare.

Art. 24. Administratorii pot desemna Directorul GOSPODARIRE COMUNALA
CAMPIA TURZII S.R.L.S.R.L., atât dintre membrii Consiliului de administraţie, cât şi din afara
acestuia. Salariul de bază al directorului se stabileşte cu respectarea dispoziţiilor OUG nr. 109/2011,
privind guvernanţa corporativă a intreprinderilor publice.

Art. 25. Directorul este responsabil cu luarea tuturor măsurilor aferente conducerii societăţii,
în limitele obiectului de activitate al societăţii şi cu respectarea competenţelor exclusive rezervate de
lege sau de actul constitutiv al societăţii.

Art. 26. Directorul poate fi revocat de către Consiliul de administraţie în condiţiile legii.
Art. 27. Administratorii sunt răspunzători de îndeplinirea obligaţiilor în condiţiile

dispoziţiilor privitoare la mandat şi a celor special prevăzute de lege.
Art. 28. (1) Administratorul care într-o anumită operaţiune, direct sau indirect, are interese

contrare celor ale societăţii, precum şi soţia, rudele sau afinii acestora până la gradul al patrulea
inclusiv, are obligaţia de a se abţine.

(2) Nerespectarea obligaţiilor prevăzute la alin. (1) atrage răspunderea individuală civilă,
materială, administrativă şi penală pentru daunele produse societăţii.



CAPITOLUL IV.
REGISTRELE SOCIETĂŢII ŞI BILANŢULCONTABIL
Art. 29. Societatea ţine, în afara evidenţelor prevăzute de lege:

a) registrul deliberărilor şi constatărilor cenzorilor;
b) orice alte registre prevăzute de actele normative speciale.

Art. 30. Actul constitutiv poate fi modificat prin hotărârea asociatului unic, adoptată în
condiţiile legii. După fiecare modificare a actului constitutiv, administratorul va depune la registrul
comerţului, în termen de 15 zile, actul modificator şi textul complet al acestuia, actualizat cu toate
modificările.

CAPITOLULV.
EXERCIŢIUL FINANCIAR
Art. 31. Exerciţiul financiar începe la 1 ianuarie şi se încheie la 31 decembrie a fiecărui an.

Salarizarea personalului
Art. 32. Nivelul salariilor pentru personalul de conducere şi execuţie al societăţii se

stabileşte şi se poate modifica de către directorul societăţii.
Evidenţa contabilă şi bilanţul contabil

Art. 33. Societatea va întocmi bilanţul şi contul de profit şi pierderi, va ţine evidenţa
activităţii economico-financiare, în conformitate cu normele legale.
Calculul şi repartizarea beneficiilor

Art. 34. Profitul societăţii se stabileşte prin bilanţul aprobat de asociatul unic.
Art. 35. Profitul impozabil se stabileşte ca diferenţă între suma totală a veniturilor încasate

şi suma cheltuielilor efectuate pentru realizarea acestor venituri. Diferenţa rezultată reprezintã
beneficiul cuvenit asociatului ca dividend.

CAPITOLULVI.
DIZOLVAREA, FUZIUNEA ŞI DIVIZAREA

Dizolvarea societăţii
Art. 36. Societatea se dizolvă prin:

- imposibilitatea realizării obiectului de activitate al societăţii;
- declararea nulităţii societăţii;
- hotărârea asociatului unic;
- hotărârea Tribunalului, la cererea oricărei persoane interesate şi ONRC, în cazurile prevăzute de
lege;
- deschiderea procedurii de insolvenţă pentru incapacitate de plată;

Art. 37. Societatea nu va fi dizolvată dacă, până la rămânerea irevocabilă a hotărârii
judecătoreşti de dizolvare, capitalul social este adus la valoarea minimului legal prevăzut de lege;
Înscrierea dizolvării în registrul comerţului

Art. 38. Dizolvarea societăţii se înscrie în registrul comerţului şi se publică în Monitorul
Oficial al României, potrivit dispoziţiilor legii.
Efectele dizolvării

Art. 39. (1) Dizolvarea societăţii are ca efect deschiderea procedurii lichidării. La data
rămânerii irevocabile a hotărârii judecătoreşti de dizolvare, persoana juridică intră în lichidare. Dacă
în termen de 3 luni de la data rămânerii irevocabile a hotărârii judecătoreşti de dizolvare nu se
procedează la numirea lichidatorului, judecătorul delegat, la cererea oricărei persoane interesate,
numeşte un lichidator în condiţiile stabilite de Legea nr. 31/1990 republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

(2) Dacă judecătorul nu a fost sesizat cu nici o cerere de numire în termenul prevăzut de lege
persoana juridică se radiază din oficiu din registrul comerţului.



CAPITOLULVII.
LICHIDAREASOCIETĂŢII
Art. 40. Asociatul unic hotărăşte lichidarea societăţii şi numirea lichidatorilor, cu

majoritatea prevăzută pentru modificarea actului constitutiv. În cazul în care majoritatea nu a fost
obţinută, numirea se face de tribunal.

Art. 41. Actul de numire a lichidatorilor, menţionând puterile conferite acestora sau sentinţa
care îi ţine locul sau alte acte ulterioare care aduc schimbări în persoana acestora se depun, prin
grija lichidatorilor, la oficiul registrului comerţului pentru înscriere şi publicare în Monitorul Oficial
al României.

Art. 42. Asociatul unic va prezenta lichidatorilor o dare de seamă asupra gestiunii pentru
timpul trecut de la ultima situaţie financiară aprobată până la începerea lichidării.

Art. 43. În cazul în care societatea aflată în lichidare este în stare de insolvenţă, lichidatorul
este obligat să ceară deschiderea procedurii insolvenţei. Toate actele care emană de la societate vor
arăta ca aceasta este în lichidare.
Încheierea lichidării

Art. 44. Lichidarea societăţii trebuie terminată în cel mult 3 ani de la data dizolvării, dacă
tribunalul nu a prelungit acest termen.

Art. 45. După încheierea lichidării, lichidatorii vor cere radierea societăţii din registrul
comerţului şi vor depune registrele şi actele societăţii, după aprobarea socotelilor şi terminarea
repartiţiei, la registrul comerţului.

CAPITOLULVIII.
MODIFICAREAACTULUI CONSTITUTIV
Art. 46. Actul constitutiv poate fi modificat de cãtre asociatul unic cu respectarea condiţiilor

de fond şi de formã prevăzute de lege pentru încheierea lui, în situaţii precum: schimbarea
obiectului principal de activitate; modificarea capitalului social; dizolvarea şi lichidarea societăţii;
interesul autorităţii locale o impune, etc.

CAPITOLUL IX.
LITIGII
Art. 49. Litigiile societăţii cu persoanele fizice sau juridice se soluţionează pe cale amiabilă,

în caz contrar competenţa aparţinând instanţei de judecată competentă conform preverilor Codului
de Procedură Civilă.

CAPITOLULX.
DISPOZIŢII FINALE
Art. 47. Prevederile prezentului act constitutiv se completează cu dispoziţiile legii privind

societăţile comerciale.
Art. 48. Taxele de inregistrare a societatii, precum si celelalte cheltuieli legate de constituirea ei

vor fi suportate de societate. Acestea vor fi contabilizate dupa inregistrarea societatii si vor fi
amortizate din primele profituri ale societatii.

Asociat unic
Municipiul Câmpia Turzii, prin

Consiliul Local

...........................................


	HOTĂRÂRE
	Activităţilemaisusprezentate,aufostprestate
	înbazaH.C.L.nr.34/29.08.2005,s-adispusîncet
	alimentarecuenergietermică,produsăînsistemc
	-înbazaH.C.L.nr.29/16.04.2007,s-aaprobata
	-înbazaH.C.L.nr.97/27.11.2007,s-aretrasdr
	-înbazaH.C.L.nr.9din28.01.2008,privind

	381Colectareadeseurilor
	351Productia,transportulsidistributiaenergie
	37Colectareasiepurareaapeloruzate

	382Tratareasieliminareadeseurilor
	383Recuperarematerialelor
	77Activitatideinchirieresileasing

